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 СООП Ш ТЕН И Е ЗА  М ЕД И УМ И ТЕ        
    

П РОТОКОЛ И  ЗА  РА БОТАП РОТОКОЛ И  ЗА  РА БОТАП РОТОКОЛ И  ЗА  РА БОТАП РОТОКОЛ И  ЗА  РА БОТА     

    
 

Република М акедонија е една од зем јите која сеуш те нем а воспоставено 

протоколи за работа на здравствените институции со правно дејство. П ротоколите 

за работа претставуваат збир на постапки и процедури кои се задолж ителни за 

здравствените работници за определена дијагноза. П ластично, протоколите за 

работа се објаснуваат како сите задолж ителни постапки кои се врш ат на пациентот 

за определена дијагноза, од прием  до отпуст од болницата/клиниката.  

П ротоколите за работа најчесто се донесуваат од страна на М инистерствата 

за Здравство и/или Л екарските ком ори во соработка со надлеж ните здравствени 

институции.  

Ф ЗОМ  направи анализи со кои се одвоија здравствени услуги и групи на 

здравствени услуги за кои Ф ЗОМ  одвојува најголем  дел од буџетот за здравствени 

услуги. Со ова Ф ЗОМ  иницира и ги поттикнува здравствените институции, 

лекарската ком ора и  М инистерството за здравство побрзо и поактивно да ги 

доработат протоколите за работа за следните здравствени услуги со ш то би се 

придонело за зголем увањ е на квалитетот на здравствените услуги и еднаков 

третм ан на сите пациенти преку воспоставувањ е на протоколи и преку 

стандардизирањ е на вградени м атерјали-им планти и лекови кои се употребуваат за 

овие здравствени услуги. 

 

Ф ондот за здравствено осигурувањ е на М акедонија со цел давањ е на приоритет на 

кои здравствени услуги и групи на здравствени услуги да се отпочне со 

вовдедувањ е на протоколи ги одвојува следниве здравствени услуги ш то се скапи 
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во см исла дека им аат голем о учество во структура на сите здравствени услуги и за 

нив се одлева значителен дел од буџетот на Ф ЗОМ : 

 

1. IN -VITR O  услуги 

2. Кардиолош ки услуги 

3. Кардио-хирурш ки услуги 

4. Торако-Васкуларни услуги 
5. Услуги поврзани со респираторни заболувањ а 
6. П ородувањ а 
7. Услуги поврзани со интензивна нега и веш тачка вентилација 

8. Д ијализа 
9. Хем о и Радио терапија 
10. Хируш ки услуги поврзани со К арцином и 

 

Со продлабочувањ е на анализата се направени анализи за им планти и лекови кои 

им аат голем о учество во структурата  на сам ите здравствени услуги . 

 

Л екови: 

1. R ituxim ab 

2. Trastuzum ab 

3. O ctreotide 
4. Erythropoietin 
5. Docetaxel 
6. Fludarabin 
7. Som atropin 

8. И нсулини 
9. Коагулациони ф актори VII 
10.  К оагулациони ф актори VIII 
11. Коагулациони ф актори IX  
 

И м планти: (доколку ги нем а во ЈЗУ се реф ундираат од Ф ЗОМ ) 

1. Ендопротези ( К олк, К олено, ‘Рбет) 

2. Стентови  
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3. Остеосинтетски м атерјал ( К олк, Ш траф ови, К линови, П лочки) 

4. М реж и за хернија 

5. И нтраокуларни леќи 
6. Н е-им плант(потрош ен м атерјал) за некрози на кож а (A Q U A CEL) 

 

П ротоколите значат поголем  квалитет на здравствени услуги преку задолж ителен 

збир на постапки за определена дијагноза и преку стандардизирањ е на вградениот 

потрош ен м атерјал и лекови за истите.. 

 

Бранко А џигогов 

      П ортпарол 


